[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.02.2022   № 67

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области от 27.11.2020 № 573 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)»

Рассмотрев протест прокурора Ленинского района Волгоградской области от 21.01.2022 № 70-70-2022, в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020 № 1595 «Об утверждении типового административного регламента предоставления государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)», руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент, утвержденный постановлением администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области от 27.11.2020 № 573 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным»), изменения следующего содержания:

1.1. В абзаце 4 подпункта 1.3.1 пункта 1.3, абзаце 29 пункта 1.4 слова «Сектор опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «Отдел опеки и попечительства».
1.2. В абзаце 6 пункта 1.4 слова «государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской области» (https://gosuslugi.volganet.ru/) (далее - Региональный портал государственных и муниципальных услуг Волгоградской области) исключить.
1.3. В абзаце 15 пункта 1.4, в пункте 2.2 слова «сектора опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «отдела опеки и попечительства».
1.4. В абзаце 1 пункта 2.5 цифру «15» заменить цифрой «19».
1.5. Абзац 20 пункта 2.6 исключить.
1.6. В абзаце 22 пункта 2.6 слова «от 02.03.2011 № 120 «О территориальном органе опеки и попечительства Ленинского муниципального района Волгоградской области» заменить словами «от 30.12.2021 № 681 «Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства администрации Ленинского муниципального района».
1.7. Пункты 2.7.1, 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель самостоятельно предоставляет следующие документы:

заявление по форме, установленной в приложении 1 к настоящему административному регламенту;

заявление-согласие обоих родителей (усыновителей, попечителя) на эмансипацию несовершеннолетнего, достигшего 16 лет (типовая форма согласия утверждена приложением 2 к настоящему регламенту);

копия паспорта несовершеннолетнего (с предъявлением оригинала);

копии документов, удостоверяющих личности законных представителей несовершеннолетнего.

При необязательном учете мнения второго родителя, в установленном законом случаях, заявитель предоставляет один из следующих документов:

копию решения суда, подтверждающее уклонение без уважительных причин одного из родителей от содержания и (или) воспитания ребенка;

копию решения суда о лишении родительских прав одного из родителей (об ограничении в родительских правах) или признании его недееспособным или безвестно отсутствующим;

копию свидетельства о смерти одного из родителей, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык.

2.7.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия:

документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначении опекуном, попечителем, приемным родителем, патронатным воспитателем;

справку из службы судебных приставов о задолженности по алиментам одного из родителей на содержание ребенка (в случае если один из родителей не принимает участие в воспитании и содержании ребенка);

справку органов внутренних дел о невозможности установления места нахождения одного из родителей;

копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя из Федеральной налоговой службы (в случае если несовершеннолетний занимается предпринимательской деятельностью);
сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном трудовым законодательством порядке;

копию свидетельства о смерти отца (матери);

справку, подтверждающую, внесение сведений об отце ребенка на основании заявления матери ребенка.

Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные документы (сведения).

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).».
1.8. В абзаце 1 подпункта 2.7.3, подпункте 3 подпункта 2.10.2, подпункте 1 подпункта 2.16.1, абзацах 2, 5 пункта 2.17 слова «Регионального портала государственных и муниципальных услуг» исключить.

1.9. Подпункта 2.15.1 изложить в следующей редакции:

«Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга.

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40 «Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудованы средствами пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.

Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного подразделения), осуществляющего предоставление государственной услуги.».

1.10. В абзаце 10 подпункта 2.15.4 слова «Региональном портале государственных и муниципальных услуг,» исключить.
1.11. В подпункте 3.4.3 слова «о выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенку» заменить словами «об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)».
1.12. В абзаце 2 подпункта 3.5.3 слова «администрации» исключить.

1.13. В подпункте 7 пункта 5.1, подпункте 4 пункта 5.4 слова «сектора опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «отдела опеки и попечительства».
1.14. В абзацах 2-4 пункта 5.2 слова «либо регионального портала государственных и муниципальных услуг» исключить.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела опеки попечительства администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области  Т.Ю. Чуланову.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Ленинского
муниципального района

        А.В. Денисов